



## روز جهانی زمین پاک

هر ساله روز جهانی زمین پاک در ۲۲ آوریل مصادف با ۲ اردیبهشت در تمام دنیا برگزار می‌شود و به همه مردم یادآوری می‌کند که نباید سیاره خود "زمین" را فراموش کنند. تاریخچه این مناسبت به سال ۱۹۶۹ و زمانی باز می‌گردد که جان مک مونل فرزند یک مبلغ دینی مستقل و علاقمند به عرصه دین، علم و صلح، ایده برگزاری یک روز جهانی به نام روز زمین پاک را در همایش یونسکو درباره محیط زیست مطرح و در همان سال پرچم زمین پاک را طراحی کرد. یونانت دبیر کل سازمان ملل (۱۹۶۱-۱۹۷۱) از ایده مک کونل استقبال کرد و این روز به یک روز جهانی در تقویم‌های سراسر دنیا تبدیل شد.

در برخی کشورها و مناطق، اصطلاح «زمین پاک» یا «مادر زمین» با اشاره به کره زمین، بیانگر وابستگی عمیق موجود میان تمامی افراد بشر، سایر گونه‌های موجودات زنده و زمینی است که همگی ما بر آن زندگی می‌کنیم. ماهیت اصلی روز جهانی زمین پاک، در برگیرندگی است، زیرا در ارزش‌های برگرفته از این کره خاکی، همه مردمان را سهیم می‌سازد و در این کار، انسان‌ها و طبیعت را یک نظام همگون می‌بیند و رابطه درست ما با طبیعت را ضامن ادامه حیات می‌داند. همین مفهوم، زندگی متعادل ما انسان‌ها را در تعامل و هماهنگی با طبیعت وسعت می‌بخشد و یاری‌مان می‌دهد تا برای مشکلات محیط زیستی جهان امروز، راه حل‌هایی بیابیم.

از سال ۲۰۰۹، مجمع عمومی سازمان ملل با اتخاذ ۹ قطعنامه در مورد هماهنگی با طبیعت، تعریف این رابطه‌ی تازه را بر اساس یک رابطه‌ی غیرانسان محور با طبیعت، آغاز کرده است. این قطعنامه‌ها، حاوی دیدگاه‌های مختلف در مورد ساختن یک پارادایم جدید و غیر انسان محورانه است که در آن، اساس و پایه‌ی اقدامات درست یا غلط در مورد محیط زیست، تنها بر منافع انسان متکی نیست. یک گام در این راستا، در متن سند کنفرانس سازمان ملل متحد برای توسعه‌ی پایدار یا همان ریو ۲۰ در سال ۲۰۱۲، با عنوان "آینده‌ای که ما می‌خواهیم" دوباره تأیید شد:

"ما می‌دانیم که سیاره‌ی زمین و اکوسیستم‌های آن خانه‌ی ما است و تعدادی از کشورها و مناطق "مادر زمین" را به عنوان یک نشان رایج پذیرفته‌اند و ما به این نکته توجه داریم که آنها، حقوق طبیعت را در زمینه‌ی توسعه پایدار، به رسمیت می‌شناسند.



سازمان آموزش، علم و فناوری



مرکز ملی تحقیقات آموزشی و برنامه‌ریزی

# شنبه‌های آموزشی

۱ اردیبهشت ماه ۱۴۰۳

۲۰ April ۲۰۲۴

۱۱ شوال ۱۴۴۵

آموزه‌های مدیریت محیط زیست

شماره ۱۶۸

در ایران نیز، هم‌زمان با دیگر کشورهای جهان هفته زمین پاک از روز دوم اردیبهشت به مدت یک هفته در سراسر کشور برپا می‌شود و نخستین روز این هفته (دوم اردیبهشت ماه) به نام "روز زمین پاک" نامگذاری شده‌است. به همین مناسبت سازمان حفاظت محیط زیست جهت تحقق اهداف آموزشی و اشاعه فرهنگ محیط زیستی شعار هفته زمین پاک ۱۴۰۳ با عنوان "مشارکت مردم، ایران در برابر پلاستیک، نجات زمین" را برای این رویداد مهم محیط زیستی جهان نامگذاری کرده است تا از این فرصت برای ارتقای دانش و آگاهی عمومی در مورد مسائل محیط‌زیستی و ترویج فرهنگ حفاظت از زمین گام‌های موثری توسط همه اقشار مختلف برداشته شود.



[ssafta.imo.org.ir](http://ssafta.imo.org.ir)